
 

Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani” 
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado 

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE) 
tel.0532 330341 - fax 0532 330342 

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it 
www.istitutcomprensiviargenta.gov.it 

 

 1 

Prot. n. 210/C04        Argenta,  17/01/2018 

                

Determina dirigenziale n. 9 del Dirigente Scolastico per l’acquisizione di forniture sotto soglia 
di rilevanza comunitaria (ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento delle forniture 
previste dal progetto PON identificato con codice 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-19 - Titolo 
modulo “LABORATORI MOBILI PER UNA DIDATTICA DIGITALE”  

CUP� D96	17000760007 – CIG� �7C21B9959 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 
Il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 

VISTA 
la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO 
il D.L. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO 
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/24/CE e 2014/25UE" (c.d. Codice dei contratti pubblici dei lavori, servizi e 
forniture); 

 

VISTO 
l'art. 34 del Decreto Interministeriale 01/02/2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO 

il Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie redatto ai sensi dell’art. 30, commi 1, 36, 37 e 38 del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 ed adottato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n  32 del 14/06/2016; 

 

VISTO 

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 
al Fondo Sociale Europeo; 



 

Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani” 
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado 

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE) 
tel.0532 330341 - fax 0532 330342 

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it 
www.istitutcomprensiviargenta.gov.it 

 

 2 

VISTO 
il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola - 
competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA 
la Delibera del Collegio Docenti del 28/10/2015 e la delibera n. 14 del Consiglio di 
Istituto del 27/11/2015 di approvazione della candidatura; 
 
la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31746 del 25/07/2017 di autorizzazione 
progetto e impegno di spesa, come segue: 

 
 

Sottoazione

Codice 
identificativ
o progetto 

 
 

Titolo modulo 

Importo 
autorizzat

o 
forniture 

Importo 
autorizzato 

spese 
generali 

Totale autorizzato 
progetto 

VISTA 
 
 

10.8.1.A3 

 
 

10.8.1.A3- 
FESRPON-
EM- 2017-

19 

 

LABORATORI 
MOBILI PER 

UNA 
DIDATTICA 
DIGITALE 

 
 
€ 

20.743,00 

 
 
€ 

 1.257,00 

 
 
€ 

22.000,00 

 

VISTA 
la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 24/10/2017, di assunzione in Bilancio 
del Progetto autorizzato e finanziato, con necessità di procedere nell’affidamento 
della fornitura del materiale secondo le disposizioni vigenti; 

RILEVATA 
l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per l'acquisizione 
di forniture per la realizzazione Ambienti Digitali Codice Identificativo progetto:  
10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-19; 

CONSIDERATO 

che, ai sensi delle norme sopra richiamate, le istituzioni scolastiche sono tenute a  
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 
legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare 
o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 
rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 

RILEVATA 
l’assenza di congruità delle convenzioni CONSIP attive rispetto alla fornitura che il 
progetto prevede; 



 

Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani” 
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado 

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE) 
tel.0532 330341 - fax 0532 330342 

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it 
www.istitutcomprensiviargenta.gov.it 

 

 3 

RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 328 
DPR 207/2010, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato 
elettronico di CONSIP, per l'affidamento “chiavi in mano” del progetto 
AMBIENTI DIGITALI – TITOLO MODULO: LABORATORI MOBILI 
PER UNA DIDATTICA DIGITALE, come descritto nel disciplinare e nella 
documentazione tecnica allegata, dando atto che saranno selezionate ed invitate le 
imprese che da indagine di mercato risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei 
prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora 
eccessivo, selezionandone almeno CINQUE (5) tra quelle che maggiormente 
rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed  implementazione dell'accesso 
delle micro, piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti 
della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd. della Legge n. 
11/2016; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto, attestato all’ultimo collaudo,entro il 30 aprile 
2018  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di acquisizione di forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria (ai 
sensi dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento delle forniture previste dal progetto PON 

identificato con codice 10.8.1.A3�FESRP���E��2017�19, da svolgersi sul mercato elettronico, 
secondo quanto  stabilito e con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente 
determinazione. 
La procedura sarà aperta agli operatori economici presenti sul MEPA, selezionati limitatamente alla 

provincia in cui ha sede l’Istituto e alle province limitrofe (Bologna e Ravenna), individuati tra coloro 

che risulteranno abilitati sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto 

dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo, selezionandone almeno 5 tra quelle che maggiormente 

rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e 

medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi 

dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016.  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

Art. 3 Importo 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di 20.743,00 (ventimilasettecentoquarantatre) 

comprensiva di IVA. 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro 

i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 



 

Istituto Comprensivo “Giorgio Bassani” 
Infanzia – Primaria - Secondaria di I grado 

Via Matteotti, 24D - 44011 ARGENTA (FE) 
tel.0532 330341 - fax 0532 330342 

pec: FEIC82200A@pec.istruzione.it - e-mail: FEIC82200A@istruzione.it 
www.istitutcomprensiviargenta.gov.it 

 

 4 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del 

D.P.R. 20/10. 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario. Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove 

sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la chiusura del progetto è 

perentoriamente stabilita alla data del 30/04/2018, assumendosi la responsabilità di risarcire l'istituzione 

scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano 

revocati. 

Art. 5 – Stipula contratto e pagamento 

Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata con le clausole negoziali essenziali contenute 

nell'offerta prodotta dal fornitore, sulla base della lettera di invito formulata in sede di richiesta offerta 

(RDO su Mepa). La fattura dovrà essere emessa a consegna effettuata e in formato elettronico. Il 

pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

collaudo dei beni, comunque solo dopo l'effettivo incasso da parte della scuola dei relativi fondi, erogati 

dal M.I.U.R. - Autorità di Gestione Fondi U.E., in proporzione agli importi effettivamente accreditati per 

il progetto ed entro 15 giorni dall’erogazione degli stessi. Prima di procedere al pagamento, si 

effettueranno la verifica e i controlli indicati nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente 

"Controlli sulle imprese”. 

Art. 6 - Approvazione atti allegati 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul mercato 

elettronico, attraverso la pubblicazione della lettera di invito (disciplinare di gara) e del capitolato 

tecnico. 

Art. 7 - Procedura di scelta  

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico. 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 nonché dell’art. 5 della legge 241/1990, è stato nominato in data 

30/5/2016 come Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Neda Tumiati. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto scolastico nell'apposita 

sezione dedicata ai Progetti PON. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Tumiati Neda 


		2018-03-13T13:12:42+0100
	TMTNDE52P66A806H




